Key words: Thomas (archdeacon of Split), Domnio (saint), Donnino (saint), Fidenza (previously Borgo San Donnino), Early Christianity, hagiography

Temelj ovoga proučavanja je nekoliko rečenica što ih je u svojoj *Povijesti* napisao splitski arhiđakon Toma. To je treći dio njegova trećega naslova, *De sancto Domnio et sancto Domnione*. Navodim Tomine riječi prema čitanju Olge Perić:¹

"Postmodum uero tempore Diocletiane et Maximiane persecutionis alter simili nomine martir fuit, qui Domnionis uocabulo a nomine pontificis Domnii modicum differt. Sed hic fuit unus ex cubiculariis Maximiani² tiranni. Cum ergo iste Domnio maioris dilectionis aput imperatorem prerogatiua gauderet, ipse coronam imperii conseruabat et ipsam tempore debito super imperatoris uerticem imponebat, erat autem occulte christianus. Et cum uideret Maximianum adeo crudeliter in christianos deseuiire, ut multos a sancto proposito deterreret, ipse utpote christianissimus et deuotus exortabatur martyres in sancto proposito finaliter perdurare. Tunc fecit oportunitatem eis effugiendi tyranni rabiem et ad Romanam urbem diuertendi. Quod cum ad Maximiani deuenisset notitiam, acrius in eum persecutionis deseuit insania ita, ut ad primam confessionem christiani nominis, expoliatus regio habitu, nisi ydolis immolare, illico susciperet sententiam capitalem. Sed beatus Domnio, tiranni declinans seuitiam, Romam fugiens properabat. Et dum iret uia Claudia prope ciuitatem quandam, que Iulia Crisopolis appellatur, satellites imperatoris post ipsum currentes inuaserunt eum et strictis mucronibus circumdantes amputauerunt caput eius. Ipse uero martir uirtute diuina propriis manibus caput suum de terra dicitur eleuasse et ibidem quendam fluum, qui Sytirion nominatur, firmis gressibus transuadasse ibique sepultus aliquo tempore requieuit. Cum autem dominus multa per eum miracula operaretur, ex multis prouintiis pro sanitate adipiscenda ad locum ipsum confluabant. Tunc Salonitani ciues, quia equinomius erat beato Domnio pontifici, abeuntes rapuerunt corpus beati Domnionis, et cum magna reuerentia locauerunt Salone. Qua de re, propter nominis consonantiam, multotiens uocabulum Domnionis pro nomine Domnii et e conuerso confuse describitur."

U hrvatskom prijevodu Olge Perić taj tekst glasi:³

"O svetome Dujmu i svetome Domnionu. (...) U doba Dioklecijanovih i Maksimjanovih progona živio je drugi mučenik slična imena, čije se ime Domnion neznatno razlikuje od imena nadbiskupa Dujma. On je bio jedan od komornika tiranina Maksimijana. Budući da je Domnion uživao veliku naklonost cara, čuvao je carsku krunu i stavljao ju je na carevu glavu kada je to bilo potrebno. Potajno je pak bio kršćanin."

Sveti Donino i splitski arhiđakon Toma
St. Donnino and Archdeacon Thomas of Split

Several sentences written by Archdeacon Thomas of Split in his History are the basis of this study. This is the third part of his third title, *De sancto Domnio et sancto Domnione*. I here cite his words in their reading by Olga Perić:¹

"Postmodum uero tempore Diocletiane et Maximiane persecutionis alter simili nomine martir fuit, qui Domnionis uocabulo a nomine pontificis Domnii modicum differt. Sed hic fuit unus ex cubiculariis Maximiani² tiranni. Cum ergo iste Domnio maioris dilectionis aput imperatorem prerogatiua gauderet, ipse coronam imperii conseruabat et ipsam tempore debito super imperatoris uerticem imponebat, erat autem occulte christianus. Et cum uideret Maximianum adeo crudeliter in christianos deseuiire, ut multos a sancto proposito deterreret, ipse utpote christianissimus et deuotus exortabatur martyres in sancto proposito finaliter perdurare. Tunc fecit oportunitatem eis effugiendi tyranni rabiem et ad Romanam urbem diuertendi. Quod cum ad Maximiani deuenisset notitiam, acrius in eum persecutionis deseuit insania ita, ut ad primam confessionem christiani nominis, expoliatus regio habitu, nisi ydolis immolare, illico susciperet sententiam capitalem. Sed beatus Domnio, tiranni declinans seuitiam, Romam fugiens properabat. Et dum iret uia Claudia prope ciuitatem quandam, que Iulia Crisopolis appellatur, satellites imperatoris post ipsum currentes inuaserunt eum et strictis mucronibus circumdantes amputauerunt caput eius. Ipse uero martir uirtute diuina propriis manibus caput suum de terra dicitur eleuasse et ibidem quendam fluum, qui Sytirion nominatur, firmis gressibus transuadasse ibique sepultus aliquo tempore requieuit. Cum autem dominus multa per eum miracula operaretur, ex multis prouintiis pro sanitate adipiscenda ad locum ipsum confluabant. Tunc Salonitani ciues, quia equinomius erat beato Domnio pontifici, abeuntes rapuerunt corpus beati Domnionis, et cum magna reuerentia locauerunt Salone. Qua de re, propter nominis consonantiam, multotiens uocabulum Domnionis pro nomine Domnii et e conuerso confuse describitur."

English translation based on Olga Perić's Croatian translation:³

"On Saint Domnio and Saint Dominus. (...) In the era of persecutions by Diocletian and Maximian, another martyr lived with a similar name, whose name Dominus differed insignificantly from the name of Archbishop Domnio. He was one of the chamberlains of the tyrant Maximian. Since Dominus enjoyed great favour with the emperor, he safeguarded the imperial crown and placed it on the emperor's head when necessary. He was nonetheless a Christian in secret.